V. Cum autem Compilator hujus instrumenti in multis sinistrè instructus 
fuisse videatur, hinc ea, quae â veritate aliena sunt, exponenda censui: praeprimis 
supponit, quod Nosocomium Caesareum nunquam fuit apud S. Jacobum ex eo, 
quod Conventio inter PP. Augustinianos, qui tunc ad S. Jacobum habitabant, et 
hospitale fieri non potuerit pacifica, 
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ùt desumitur ex initio hujus Instructionis. Ast longe aliter se re habet, nam PP. 
Augustiniani ad S. Jacobum habitabant usque ad annum 1553, quo anno Monas-
terium deseruerunt, et Labacô abierunt, in eorum autem locum substitutum fuit 
Xenodochium Caesareum eo anno â Ferdinando I. Archiduce Austriae fundatum, 
ùt videre est in Topogr. Carn. D. Valvasorii, erantque ibidem hospitalarii usque ad 
annum 1597. quo anno ad nostrum Conventum translati erant, ùt saepius memini, 
praesertim c. 3. §. 4. n. 2. de hoc Conv. ubi testem adduxi omni exceptione majo-
rem Cels'mum Principem, et Episcopum Labacensem Thomam Chrön haereticorum 
strenuum persecutorem, et indefessum fidei Catholicae propagatorem. In hac nova 
Instructione fuit nobis, quod antehac non practicabatur, noviter impositum, ut ad 
domum seu hospitale accedamus ad imbuendos ejus incolas in doctrina Christiana 
singulis diebus dominicis, et hoc ratione tam magnae eleemosynae videlicet 17. f. 
quasi haec summa superaret 84. f. quorum 52. prius dabantur Capellano, et 32. f. 
duobus Vicariis. 

VI. Aliud est, quod in hoc Decreto erroneè supponitur, quod nempe Coe-
meterium pertineat ad hospitale, quod cum veritate cohaerere minime valet, nam in 
pluribus scripturis antiquis mentio fit Coemeterii, neque ex eo sequitur, quod ibi-
dem sepulturam nacti sint, qui in Conventu morabantur, Coemeterium pertinere ad 
eos, quia etiam tali modo et Conventus, et Ecclesia ad eos pertinere deberent, quod 
tamen non asseritur. Deinde cum Conventus nobis traditus fuisset, fuit ille traditus 
absque aliqua reservatione, unde sicut Coemeterium S. Jacobi (quod fuit in atrio 
ante fores Ecclesiae) non potest dici proprium hospitalis, licet ibidem plurimi se-
pulti fuerint, quia nulla reservatio facta fuit in introductione PP. Societatis Jesu sic 
etiam, quia in restitutione Conventus nostri nulla fuit reservatio facta, Coemeterium 
ad hospitale pertinere non potest dici, praesertim cum accessorium sequatur suum 
principale. Denique cum Fratres denuo in Conventum introducti fuissent, petierunt 
ab Archiduce Ferdinando restitutionem non tantum Ecclesiae, sed etiam Sacristiae, 
Coemeterii, Bibliothecae, librorum, et fontis, quae sibi Jacobus Vidotius tunc hos-
pitalis Administrator usurpaverat, ut ex iis verbis Ferdinandi patet: Was massen 
vnß Frater Lucas Franciscaner Ordens aldorth zu Laybach um wieder einantwor-
tung, und restituirung Ihrer Kirchen, sambt der Sacristey, freydhof, Bibliotheken, 
büchern, und brunens, so der Spitalmaister aldort zu Laybach, bißhero unbefugter 
weiss ihme vorhalten solle, gehorsambst bittet etc. Si itaque ad preces P. Gvardiani, 
et Episcopi Thomae Chrön Archidux Ecclesiam, et alias res ibi specificatas eidem 
restituit, quidni et Coemeterium? Sicut ergo hospitale nullum habet ampliùs jus ad 
Conventum, et Ecclesiam, ita nec ad Coemeterium. Tandem si Coemeterium pro-
priè spectaret ad hospitale, utique hospitale ejus sarta tecta restaurare, et conservare 
deberet, ast constat ex libris computorum, quod Conventus anno 1726. 
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in reparationem tecti Coemeterii 59. f. et 9. X. expenderit.
VII. Donec Nosocomium Caesareum in anno 1612. emptis domibus ma-

neret, quolibet die dominico horâ in praenominata Instructione praefixa unus ex 
Concionatoribus festivis intravit dictum hospitale ad tenendam ibidem doctrinam 
Christianam usque 1773. quo anno omnia hospitalia sub unum tectum collocata 
erant, videlicet ad hospitale Civium. Hoc namque anno Ill'mus D. Josephus L. B. 
de Janeschitsch Caes. piarum causarum Commissionis Praeses cupiens, ut etiam 
alii hospitalarii expositioni doctrinae Christianae interessent, quod commode fie-
ri haud potuisset, si illa tantum in cubiculo Caesareis hospitalariis exponeretur, 
petiit â Celsissimo, et R'mo Principe, et Episcopo Labacensi Carolo Comite ab 
Herberstein licentiam, quatenus P. Franciscanus, qui aliunde Caesarei Nosocomii 
incolas instruere obligatur, explanationem doctrinae Christianae publicè in Ecclesia 
S. Elisabeth eidem Xenodochio annexa, proponere valeat, videns Cels. Princeps 
rem peti honestam, et piam porrectae petitioni lubenti annuit animo cum hac tamen 
restrictione, ut porta ex causis sibi nobis clausa maneat, qua tamen non obstante 
cautella populus, qui per lateralem portam, quae ex atrio hospitalariis ingressum ad 
Ecclesiam praebet, ingreditur, semper Ecclesiam implet. Et hoc modo explanatio 
doctrinae Christianae adhuc hodie perseverat.

§. III.
De instruendis Orphanis, et in Ergastulo morantibus, 

aliisque Spiritualibus laboribus.

I. Inter plurima eximiae pietatis, et Christianae Charitatis opera, quae mi-
rificè in Aug'ma nostra terrae Principe Maria Theresia resplendent, illud non est pos-
tremum, quod in Viennensi Civitate piè fundaverit Orphanotrophium, in quo proles 
utriusque sexûs parentibus orbatae, aut parentibus adeo pauperibus natae, ut ab iis 
victus, et amictus necessaria haud habere possint, sustentantur, legere, et scribere 
edocentur, in fide Catholica instruuntur, aliisque in manualibus laboribus, quantum 
per aetatem licet, exercentur, donec ad eam aetatem perveniant, ut vel Servitio, vel 
in aliqua arte mechanica addiscenda, aut quovis alio honesto modo panem pro-
pria industria lucrandi capaces evadant. Hoc piissimum opus, ut in omnibus saltem 
principalioribus Suae ditionis Civitatibus suum sortiatur intentum, Eadem Aug'ma 
legem tulit, ut quilibet sub nullitate testamenti in Sua ultima dispositione aliquam 
eleemosynam suo statui conformem pro sustentandis orphanis leget. Hac lege, vel 
potius exemplo Aug'mae allecti plures Carnioliae Dinastae pro hujusmodi prolibus 
intertenendis fundationes perennes fecerunt ita, ut nunc ad 30. circiter proles in hac 
Labacensi Civitate provideantur. Quamvis verò hae proles suum habeant Orphano-
trophum, qui eis invigilat, quia
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tamen is curis oeconomicis implicatus proles in doctrina Christiana instruere mi-
nimè valet, imò nec ei, utpote personae Seculari competit catechizare, hinc Ill'mus 
D. Josephus L. B. de Janeschitsch pro tunc Supremus piarum causarum Commis-
sionis Praeses hujus Coenobii P. Guardianum interpellavit, ut unus Sacerdos desig-
naretur, qui quolibet die Dominico orphanis rudimenta fidei in lingua germanica 
explicaret cum certa spe pro fatigio alicujus stipendii suo tempore obtinendi. Patres 
nostri, qui summo desiderio, ut non tantùm in parvulis plantulis fidei Catholicae 
zelus accendatur, sed etiam ne in succrescentibus tepescat, ac in provectis prorsus, 
quod timendum est, extinguatur, flagrant, hoc onus sine cunctatione susceperunt, et 
usque in hodiernum diem; quamquam certa spes, quae aliàs non confundit, alicu-
jus stipendii (dignus est enim operarius mercede sua) obtinendi hucusque nondum 
affulserit studiosissime continuare pergunt. Ideo sicut eo tempore, quo orphani in 
hospitali Caesareo habitabant, duo Sacerdotes post Vesperas iverunt ad praedictum 
hospitale, quorum unus doctrinam Christianam hospitalariis Caesareis in lingua 
vernacula explanabat, alter vero in separato cubiculo orphanis eam lingua germani-
ca explicabat; ita hoc tempore, quo hospitalarii Caesarei una cum orphanis in hospi-
tali civico morantur, duo Sacerdotes exeunt, quorum unus in Ecclesia pro omnibus 
doctrinam Christianam explicat, ut §. praec. dictum est, alter verò interea eamdem 
orphanis in cubiculo germanicè exponit.

II. Alia iterum Capellania â P. P. Franciscanis peragitur in Ergastulo (vul-
go Zuchthaus) quod non tantum pro iis, qui in minoribus delictis, quam, ut amis-
sionem vitae, aut ei aequalem poenam mereantur, comprehensi sunt, ad tempus 
brevius, aut longius, prout majora, vel minora delicta exposcunt, castigandis, et 
puniendis, sed etiam pro vagabundis, et mendicis, quos vires ad laborandum non-
dum deseruêre, salubriter institutum est; hoc quippe remedium effrenatam com-
pescendi vitae licentiam multo efficacius est, quam saluberrima Concionatorum, et 
Confessariorum monita. Quolibet itaque die dominico, et festivo unus Sacerdos ex 
hoc Labacensi Conventu ibidem Missam celebrat, sub qua Evangelium occurrens 
praelegit, occlusos ad patientiam in perferendis sibi inflictis poenis exhortatur, et in 
Christiana instruit doctrina: profecto opus perquam necessarium; experientia enim 
optima rerum Magistra abunde docet, quod homines hujusmodi etiam ea, quae ne-
cessaria sunt ad salutem necessitate medii, plerumque ignorent, nec mirum; etenim 
ii, qui diversis vitiis sese passim immergunt, suis cupiditatibus habenas laxant, et 
mundi voluptatibus postposito Dei timore inhiant, parum, aut nihil ea, quae suae 
animae salutem, et Dei honorem concernunt, curant, sed in malo adeo insordescunt, 
ut fors nec semel mentem ad Deum, prout oportet, elevent: ii verò, qui mendicando 
vitam conservare student, magis soliciti sunt de acquirendo pane quam audiendo 
Verbo Dei, minus ad Cathechesim accedere solent, imo non raro contingit,
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quod nec diebus Dominicis Missae intersint. Praeter Missae celebrationem, et 
doctrinae Christianae explanationem etiam nostri Sacerdotes, quando requiruntur, 
eorum Confessiones audiunt, et si quis infirmatur, eidem in infirmitate assistunt, et 
ad aeternitatem disponunt. Hoc onus Conventus longo tempore absque aliqua re-
muneratione sustinuit, nunc verò jam â tribus annis Conventus quolibet anno perci-
pit 28. f. 40. Xr' germ. mon. [Hoc onus instruendi in ergastulo detentos anno 1778. 
translatum est in R. R. D. D. Alumnos noviter vi fundationis quondam D'ni Jacobi 
Schilling Vicarii Generalis ad S. Petrum introductos].334

III. Enumeratis laboribus Spiritualibus, quos Fratres Minores Conventus 
Labacensis pro salute proximi indefessè extra proprium claustrum impendunt, me-
rito adjungendum est illud, quod ordinariè, praesertim Capellano Castrensi absente, 
infirmante, aut aliò negotio praepedito, cura hospitalis militaris eorumdem vigi-
lantiae committitur, ut infirmorum militum Confessiones excipiant, iis in ultima 
infirmitate assistant, et ad aeternitatem disponant. Quod autem infirmos in Civitate, 
et ejus suburbiis concernit, non est dies, quo non plura paria Religiosorum ad in-
firmos excurrant, imo vix aliqua nox praeterit, si in qua si non plura, saltem unum 
par ad infirmum evocetur, saepius quoque ad tria, aut etiam quinque paria excurrere 
contingit, praesertim post suppressionem Societatis Jesu, cum unicus noster Con-
ventus in Civitate situs sit caeteris extra Civitatem positis. Praeterea saepius in anno 
â Vicinis Parochis, et Curatis, qui per se, et suos Substitutos non sunt sufficientes 
praesertim in majori populi concursu, omnium fidelium adventantium excipiendis 
confessionibus, in auxilium evocamur. Non semel contigisse recordor, quod etiam 
in una festivitate 8. Confessarii in adjuvamen Spiritualis laboris postulandi fuerint. 

IV. Profecto, si quis Spirituales labores tam hoc, quam praecedenti capite 
â me sincere, et sine fuco adductos, quos Fratres Minores hujus Conventûs tam in 
propria Ecclesia (ubi non ultimum locum occupat tam diurna, quam nocturna Chori 
frequentatio) quam extra eam per Civitatem, et loca viciniora pro salute proximi 
cum omni zelo impendunt, altius inspexerit, et mente serena expenderit, minimè 
cum modernis Libertinis, et pseudo-politicis ogganire poterit, Monachos esse inuti-
les, et onerosos Reipublicae, esse homines otiosos, panem frustra comedere, et his 
similia. Qui ita dicunt, non perpendunt, benè ordinatam Rempublicam coalescere 
partim ex bonis corporalibus, partim Spiritualibus, illa respiciunt sapientissimas 
leges politicas, et incrementum temporalis prosperitatis, haec pro objecto habent 
bonum Spirituale animae, et augmentum Virtutum, sicut enim membra, quae Rem-
publicam constituunt, constant corpore, et anima, ita utriusque cura habenda est, 
unde sicut Politici gubernatores necessarii sunt pro regendo corpore, ita et neces-
sarii erunt pro regenda anima, cum haec sit nobilior hominis portio. Deinde prae-
terquam, quod hujusmodi Pseudo-politici, et malevoli declamatores imprudentiae 
arguant tot sapientissimos Monarchas, qui diversos
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Religiosorum Ordines in suos status admiserint, et insipientiae, ac stultitiae con-
demnant, tot Reges, et Principes, Regum filios, et filias, qui spretis mundi illecebris 
monasticae vitae nomen dedêre, quorum plures nunc Sancta Mater Ecclesia ceu 
Sanctos veneratur, etiam ipsa Evangelica consilia spernere, et enervare videntur; 
quod enim Christus perfectionem dixit, illi stultitiam appellant, nam Christus dixit 
Matth. c. 19. vv. 21. Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperi-
bus, et habebis thesaurum in Coelo, et veni, sequere me. Illi verò relinquere saecu-
lo divitias, Monachum induere, et dein panem ostiatim emendicare, stultitiam, et 
insaniam appellant. Esse autem Monachos ipsis libertinis inutiles, lubens admitto; 
nam ii conciones audire sibi opprobrio ducunt, super omnia pietatis exercitia nau-
seam habent, Confessionale magis, quam bos lanienam abhorrent; profecto hi non 
sapiunt ea, quae Dei sunt, sed ea quae hominum, Spiritus fortes vocitari amant, om-
nem scientiam possidere se putant, at scientiam Sanctorum, quae unicè ad salutem 
animae necessaria est, enormiter, et crassè ignorare convincuntur: Non est, ut hi 
blateratores pluribus perstringantur, sed exorandus est Deus, ut veniat, et illuminet 
sedentes in tenebris.